ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

                                                                  [image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

« __ » _______  2017 года   № ___                                   городской поселок имени Свердлова

	Об утверждении Положения о муниципальном долге муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее также – совет депутатов) РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о муниципальном долге муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег») и размещению на официальном представительстве муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.sverdlovo-adm.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов по экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам.

Глава МО «Свердловское городское поселение»                                      М.М. Кузнецова

Приложение

к решению совета депутатов МО

«Свердловское городское поселение»

от «____» ___________ № _____

Положение о муниципальном долге муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организации исполнения бюджета муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее также - МО «Свердловское городское поселение»), связанные с осуществлением муниципальных заимствований, предоставлением муниципальных гарантий, предоставлением бюджетных кредитов, управлением муниципальным долгом и управлением муниципальными активами.
Статья 1. Общие положения

1. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия и термины:

муниципальный долг МО «Свердловское городское поселение» (далее также – муниципальный долг) - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, принятые на себя МО «Свердловское городское поселение»;
муниципальная гарантия (муниципальная гарантия) - вид долгового обязательства, в силу которого МО «Свердловское городское поселение» (гарант) обязано при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета МО «Свердловское городское поселение» в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром;

муниципальные заимствования - муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени МО «Свердловское городское поселение», размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет МО «Свердловское городское поселение» от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства;

прямые долговые обязательства - обязательства, возникающие из собственных муниципальных заимствований МО «Свердловское городское поселение»;

условные долговые обязательства - обязательства по предоставленным МО «Свердловское городское поселение» муниципальным гарантиям;

накопленный муниципальный долг - долговые обязательства прошлых лет;

текущий муниципальный долг - долговые обязательства, возникающие в текущем финансовом году.

2. МО «Свердловское городское поселение» не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы МО «Свердловское городское поселение».

3. Долговые обязательства МО «Свердловское городское поселение» (далее также – долговые обязательства) полностью и без условий обеспечивается всем находящимся в собственности МО «Свердловское городское поселение» имуществом, составляющим казну МО «Свердловское городское поселение» и исполняется за счет средств бюджета МО «Свердловское городское поселение».
4. Долговые обязательства могут существовать в виде обязательств по:

муниципальным ценным бумагам МО «Свердловское городское поселение» (муниципальным ценным бумагам);

бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет МО «Свердловское городское поселение» от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

кредитам, полученным МО «Свердловское городское поселение» от кредитных организаций;

муниципальным гарантиям МО «Свердловское городское поселение» (муниципальным гарантиям).

5. В объем муниципального долга включаются:

номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;

объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет МО «Свердловское городское поселение»;

объем основного долга по кредитам, полученным МО «Свердловское городское поселение»;

объем обязательств по муниципальным гарантиям;

объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств.

6. Долговые обязательства могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).

7. Муниципальный долг состоит из прямых и условных долговых обязательств и подразделяется на накопленный и текущий.

Статья 2. Управление муниципальным долгом МО «Свердловское городское поселение».

1. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией МО «Свердловское городское поселение».

2. Управление муниципальным долгом включает в себя:

разработку бюджетной политики в части планирования объема и структуры муниципального долга;

осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий и проведение операций с муниципальным долгом, направленных на оптимизацию его структуры и сокращение расходов на его обслуживание;

 организацию учета, анализа и контроля состояния муниципального долга и операций по привлечению, обслуживанию и погашению долговых обязательств.

2. Задачей управления муниципальным долгом является обеспечение финансирования дефицита бюджета МО «Свердловское городское поселение», погашения и рефинансирования существующих долговых обязательств за счет осуществления муниципальных заимствований при условии:

сохранения объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, с учетом всех возможных рисков;

своевременного и полного исполнения обязательств по муниципальному долгу;

поддержания минимально возможной стоимости обслуживания муниципального долга.

Статья 3. Полномочия администрации МО «Свердловское городское поселение» в сфере управления муниципальным долгом

1. В сфере управления муниципальным долгом администрация МО «Свердловское городское поселение»:

определяет стратегию управления муниципальным долгом на очередной финансовый год и плановый период;

осуществляет муниципальные заимствования от имени МО «Свердловское городское поселение»;

обеспечивает разработку для представления главой администрации МО «Свердловское городское поселение» в совет депутатов МО «Свердловское городское поселение» проектов программ муниципальных заимствований и муниципальных гарантий, предложений о параметрах муниципального долга в составе проекта решения о бюджете МО «Свердловское городское поселение» на очередной финансовый год и плановый период и отчета о состоянии и изменении муниципального долга; предоставления отчета об исполнении программ муниципальных заимствований и программы муниципальных гарантий в составе документов к проекту решения об исполнении бюджета МО «Свердловское городское поселение» за истекший финансовый год;

утверждает условия выпуска и обращения муниципальных ценных бумаг, в соответствии с порядком выпуска муниципальных ценных бумаг, утвержденного советом депутатов МО «Свердловское городское поселение»;

устанавливает порядок учета и контроля состояния муниципального долга и операций по привлечению, обслуживанию и погашению долговых обязательств;

от имени МО «Свердловское городское поселение» предоставляет муниципальные гарантии в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении о бюджете МО «Свердловское городское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

устанавливает порядок ведения муниципальной долговой книги МО «Свердловское городское поселение» (далее также – муниципальная долговая книга);

осуществляет другие полномочия, которые Уставом МО «Свердловское городское поселение», настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами прямо отнесены к компетенции администрации МО «Свердловское городское поселение».

2. В сфере управления муниципальным долгом администрация МО «Свердловское городское поселение»:

разрабатывает проекты программ муниципальных заимствований, муниципальных гарантий, предложения о параметрах муниципального долга в составе проекта решения о бюджете МО «Свердловское городское поселение» на очередной финансовый год и плановый период и отчет о состоянии и изменении муниципального долга, отчет об исполнении программ муниципальных заимствований и муниципальных гарантий в составе документов к проекту решения об исполнении бюджета МО «Свердловское городское поселение» за истекший финансовый год;

осуществляет текущее управление муниципальным долгом;

производит учет и контроль состояния муниципального долга и операций по привлечению, обслуживанию и погашению долговых обязательств;
определяет порядок ведения муниципальной долговой книги.
Статья 4. Параметры муниципального долга, устанавливаемые решением совета депутатов МО «Свердловское городское поселение» о бюджете МО «Свердловское городское поселение»
1. Решением совета депутатов МО «Свердловское городское поселение» о бюджете МО «Свердловское городское поселение» на очередной финансовый год и плановый период устанавливаются:

верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, представляющий собой расчетный показатель, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;

объем расходов, направляемых на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде;

объем заемных средств из источников финансирования дефицита бюджета МО «Свердловское городское поселение», соответствующего установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации ограничению.

2. Предельный объем муниципального долга не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета МО «Свердловское городское поселение» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о бюджете МО «Свердловское городское поселение», по данным отчета об исполнении бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3. Осуществление муниципальных заимствований и предоставление муниципальных гарантий МО «Свердловское городское поселение», которые могут повлечь превышение параметров муниципального долга, установленных решением совета депутатов МО «Свердловское городское поселение» о бюджете МО «Свердловское городское поселение», допускаются только после внесения в последний соответствующих изменений с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 5. Программа муниципальных заимствований МО «Свердловское городское поселение»
1. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень всех внутренних заимствований МО «Свердловское городское поселение» с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

2. Программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период является приложением к решению о бюджете МО «Свердловское городское поселение» на очередной финансовый год и плановый период.

3. Порядок предоставления муниципальных заимствований устанавливаются администрацией МО «Свердловское городское поселение».
Статья 6. Программа муниципальных гарантий МО «Свердловское городское поселение»
1. Программа муниципальных гарантий представляет собой перечень предоставляемых муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период с указанием:
общего объема гарантий;

направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по каждому направлению (цели) и указанием категорий и (или) наименований принципалов по каждому направлению (цели), объем которого (которой) превышает 100 тысяч рублей;

наличия или отсутствия права регрессного требования гаранта к принципалу, а также иных условий предоставления и исполнения гарантий;

общего объема бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены в очередном финансовом году на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям.
2. Программа муниципальных гарантий является приложением к решению о бюджете МО «Свердловское городское поселение».

3. Порядок предоставления муниципальных гарантий устанавливаются администрацией МО «Свердловское городское поселение».

Статья 7. Муниципальная долговая книга МО «Свердловское городское поселение»
1. Ведение муниципальной долговой книги осуществляется финансово-экономическим отделом администрации МО «Свердловское городское поселение».

Информация о долговых обязательствах вносится в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.
2. В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также другая информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией МО «Свердловское городское поселение».

Учет долговых обязательств в муниципальной долговой книге осуществляется в валюте долга, в которой определено денежное обязательство при его возникновении, исходя из установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации определений внешнего и внутреннего долга.

В муниципальной долговой книге в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств.

Статья 8. Раскрытие информации о муниципальном долге МО «Свердловское городское поселение»
1. Информация о долговых обязательствах, отраженных в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в Комитет финансов Ленинградской области. Объем информации, порядок и сроки ее передачи устанавливаются Комитетом финансов Ленинградской области.

2. Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах, переданных в Комитет финансов Ленинградской области, несет финансово-экономический отдел администрации МО «Свердловское городское поселение».

3. Раскрытие информации о муниципальном долге осуществляется администрацией МО «Свердловское городское поселение» в порядке, установленном действующим законодательством.